
 
 

 

 
                            CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

        71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 851062 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.22 del 17 MARZO 2023 

  

 

Oggetto: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) - Progetto di un complesso 

impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c. da Forcone di Cafiero nel Comune di 

Cerignola – ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIE 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
                            CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

        71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 851062 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

PREMESSO che, con Delibera di Comitato Esecutivo n.10 del 21 settembre 2022, lo scrivente è 

stato confermato nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti 

gli atti e i procedimenti di competenza tecnico-amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, 

anche mediante l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

CHE il Consorzio, al fine anche di scongiurare ogni fermo ulteriore degli impianti, ha chiesto alla 

Regione e all’AGER di fornire una indicazione riguardo al soggetto tenuto all’esperimento delle 

procedure ad evidenza pubblica dirette all’individuazione del gestore cui affidare in concessione gli 

impianti; 

CHE il Consorzio con Delibera n.7 del 6 luglio 2022, tra le altre, preso atto della delega di AGER a 

porre in essere tutte le procedure tecnico-amministrative per l’elaborazione del Progetto di Finanza 

per l’avvio dell’esercizio dell’impianto complesso di Contrada Cafiero in Cerignola, ha disposto di 

avviare contemporaneamente tutto quanto dovuto per la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 

27-bis del D. Lgs. n.152/2006 per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e 

l’esercizio dell’impianto da volturare a favore del concessionario individuato con la procedura ad 

evidenza pubblica; 

DATO ATTO CHE con Determinazione del Direttore Generale del Consorzio, n.76 del 5 settembre 

2022, il sottoscritto dott. Russo Marino Altomare è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento relativamente a tutte le procedure tecnico-amministrative per la presentazione 

dell’istanza di PAUR ex art. 27-bis del D. Lgs. n.152/2006 per conseguire i necessari titoli 

autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto sito in Cerignola (FG) da volturare a 

favore del concessionario individuato con la procedura ad evidenza pubblica; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella propria Determinazione n.104 del 2 novembre 

2022 con la quale è stato affidato alla Società Tecnologia e Ambiente S.r.l., P.IVA. 07122480721 il 

servizio di progettazione per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) 

del polo impiantistico di proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e il supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per detto procedimento; 

VISTO che in data 14.03.2023, la citata Società ha trasmesso la documentazione tecnica di cui 

all’incarico suindicato; 

DATO ATTO CHE in data 17 marzo 2023 l’Assemblea del Consorzio ha deliberato l’approvazione 

di tutta la documentazione trasmessa dalla Società per la presentazione dell’istanza relativa al 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ex art. 27- bis del d. Lgs. 152/2006; 

CONSIDERATO che risulta necessario trasmettere apposita istanza per il rilascio del 

provvedimento autorizzatorio unico regionale ai sensi dell’art.27bis del D. Lgs. n.152/2006 

dell’impianto sito in c. da Cafiero in agro di Cerignola, di proprietà del Consorzio, allegando copia 

della ricevuta di avvenuto pagamento del versamento dell’acconto pari al 50% degli oneri 

complessivi che ammontano a Euro 9.050,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Allegato alla L.R. 7 novembre 2022, n. 26 “Organizzazione e 

modalità di esercizio delle funzioni amministrative in materia di valutazioni e autorizzazioni 

ambientali”, la tariffa regionale, a copertura delle spese istruttorie per il rilascio di autorizzazioni 

ambientali poste a carico dei soggetti proponenti, da versare alle autorità competenti al momento 

dell'inoltro dell'istanza di autorizzazione ammonta per il progetto in oggetto a € 9.050,00#; 

CONSIDERATO che il provvedimento autorizzatorio unico regionale comprende tutte le 

autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque 

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del medesimo progetto, che, nel caso 

specifico, risultano essere: 

- Valutazione di Impatto Ambientale 



 
 

 

 
                            CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

        71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 851062 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- Autorizzazione Integrata Ambientale 

- Accertamento di compatibilità paesaggistica 

- Piano Preliminare di Utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo escluse dalla disciplina dei 

rifiuti  

CONSIDERATO che, ai sensi della specifica normativa in materia, è stato determinato l’importo 

complessivo di € 18.100,00# quali oneri istruttori per il procedimento di cui sopra; 

CONSIDERATO che le suddette spese rappresentano un’anticipazione perché saranno ricomprese 

nel Quadro Economico del progetto di finanza da bandire successivamente; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno e alla liquidazione delle somme per il versamento a 

favore della Regione Puglia dell’acconto, pari al 50% degli oneri complessivi, pari all’importo di 

Euro 9.050,00 per le spese istruttorie necessarie per la presentazione dell’istanza di PAUR; 

VISTO il D. lgs. 152/2006 – Testo Unico Ambientale; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le 

motivazioni del presente procedimento; 

2. di dare atto che la somma necessaria per far fronte alla presente spesa rappresenta 

un’anticipazione perché sarà ricompresa nel Quadro Economico del progetto di finanza da 

bandire successivamente; 

3. di impegnare la somma di € 9.050,00# in favore di Regione Puglia, quale acconto del 50% 

degli oneri istruttori per l’avvio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi 

dell’art.27bis del D. Lgs.152/2006, sul capitolo 3609.01 “ANTICIPAZIONE SPESE PER 

ISTANZA DI PAUR”; 

4. di liquidare la somma di € 9.050,00# in favore di Regione Puglia – tasse, tributi e proventi 

regionali, sul iban IT94D0760104000000060225323, cod. 3120, causale “causale: PAUR - 

Progetto di un complesso impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c. da Forcone 

di Cafiero nel Comune di Cerignola”, quale acconto del 50% degli oneri istruttori per 

l’avvio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art.27bis del D. 

Lgs. 152/20063; 

5. di dare atto che le somme necessarie alla copertura della spesa, di Euro 9.050,00 sono 

iscritte in bilancio, al Capitolo 3609.01 “ANTICIPAZIONE SPESE PER ISTANZA DI PAUR”;  

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

Cerignola, 17 marzo 2023 

 

Il Responsabile dell’Impiantistica - P.O.  

                f.to dott. Marino Altomare Russo 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

 
                            CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4 c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

        71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 851062 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N.22 17.03.2023 

OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) - Progetto di un complesso 

impiantistico di trattamento rifiuti non pericolosi in c.da Forcone di Cafiero nel 

Comune di Cerignola – ASSUNZIONE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  SPESE 

ISTRUTTORIE 

 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa condizionata alla disponibilità di cassa. 

La spesa complessiva di €.9.050,00, di cui alla presente determinazione del Responsabile 

Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. 
Data 

Impegno 

Codice di 

Bilancio 

3609.01 9.050,00 2023  58 17/03/2023 1.03.02.99.999 

 

 

Cerignola, 17.03.2023         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 


